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Cóż tam, panie, w edukacji?
Parafrazując Wyspiańskiego, pytamy I Zastępcę Burmistrza Gminy Kęty Rafała Ficonia, który w kęckim magistracie 
odpowiada za sektor szkolnictwa, o stan lokalnej oświaty. A że system edukacji jest maszynerią skomplikowaną  
i niemal nieustannie poddawaną modyfikacjom, będzie to wielowątkowa rozmowa, pełna iście inżynieryjnych detali. 
Zapraszamy do lektury.

Kęczanin: Redukcja podstaw programowych, zmiany 
w listach lektur, odchodzenie od zadań domowych, plany 
zmniejszenia godzin religii i możliwość łączenia klas podczas 
tych lekcji, braki kadrowe i odchodzenie nauczycieli z zawo-
du, a finalnie obowiązek szkolny dla wszystkich dzieci ukra-
ińskich i ich integracja – to najszerzej omawiane w mediach 
wyzwania, przed którymi u progu roku szkolnego 2024/2025 
stanął polski system oświatowy, a wraz z nim wszystkie pla-
cówki edukacyjne, prowadzone przez Gminę Kęty. Jak sobie 
z nimi poradziliśmy?
Rafał Ficoń: Chyba jestem tym szczęśliwcem, który w kwestii 
wspomnianych wyzwań nie ma co narzekać, bo generalnie ra-
dzimy sobie zupełnie dobrze, co nie oznacza, że problemów 
w ogóle nie ma. Jeśli chodzi o kadry, zwłaszcza pedagogów 
specjalnych i psychologów – nie wszędzie mamy ich odpo-

wiednią liczbę. Natomiast co do pozostałych elementów tych 
zmian ustrojowo-merytorycznych w placówkach – na ten 
temat najlepiej odpowiedziałaby dyrekcja szkół. Z przepro-
wadzanych ze mną konsultacji i rozmów wynika jednak, że 
dyrektorzy zupełnie dobrze sobie radzą i tu pochwała w ich 
stronę. Oczywiście co do zmian dotyczących postaw progra-
mowych, to jest to już absolutnie kwestia odgórnej organizacji 
pracy szkoły. Temat religii również. Możliwość łączenia klas 
jeszcze przed nami i na ten moment nie jest to kłopot, ale 
problem będzie prawdopodobnie narastał, bo ta reforma 
będzie postępowała dalej. Przez wszystkie te zmiany przecho-
dzimy płynnie i bez większych perturbacji, a nasze placówki 
bez większych problemów dobrze sobie radzą. 
K.: Ministerstwo wprowadza wytyczne, zmiany, a czasem 
wręcz rewolucje. Czy w ślad za nimi idą też nowe rozwiąza-



3

KĘCZANIN
Wrzesień 2024

Sala komputerowa w ZSP nr 3 w Kętach Podlesiu

nia z zakresu wspierania szkół i nauczycieli albo dodatkowe 
środki?
R.F.: Nie będę ukrywał, że możemy obecnie liczyć na dużo 
wsparcia ze strony kuratorium. Mogę wręcz się pochwalić, że 
bardzo dobrze współpracuje się nam z przedstawicielami ma-
łopolskiego kuratorium. Już nie mówiąc o samej osobie Pani 
kurator, z którą poznaliśmy się w maju na uroczystościach 
w kęckiej „Dwójce”. Jest absolwentką tej szkoły, kęczanką, 
okazało się, że mamy wspólnych znajomych, wspólne tematy. 
Bardzo dobrze nam się współpracuje. Warto przy tym pod-
kreślić, że jest to współpraca i pomoc, która wraca teraz po 
czasach trudnych, czasach poprzedniego ministra. Nastąpił 
zwrot, którego bardzo oczekiwaliśmy. 
Kęczanin: Obok wypełniania odgórnych zaleceń ministe-
rialnych, nasze szkoły muszą też skupiać się na prozie życia, 
a więc naprawach, remontach, pracach konserwacyjnych 
i modernizacyjnych. Te – jak powszechnie wiadomo – wyko-
nuje się w wakacje. Jakie inwestycje wykonano u nas latem?
R.F.: Pierwszą z rzeczy, którą chciałbym zaakcentować w kon-
tekście prac wykonanych w te wakacje, jest zakończenie pro-
cesu cyfryzacji naszych placówek, choć jest to tak naprawdę 
zadanie, które nigdy się nie skończy. Cyfryzacja placówek 
oświatowych polega na tym, że wymienia się wszystko: osie-
ciowanie, komputery – zarówno dla pracowników administra-

cji, obsługi, jak i w pracowniach komputerowych. Zadania re-
alizowane są przez Urząd Gminy Kęty, a informatycy urzędu 
nadzorują ten proces. Do aspektów technicznych dochodzi 
także aspekt wizualny – pomieszczenia się remontuje, a wy-
posażenie odpowiednio ustawia. Pracownie spełniają więc 
najwyższe wymagania. To jest zadanie, które realizujemy od 
kilku lat i w tym roku zakończyliśmy ten proces na Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 3 w Kętach Podlesiu. Oczywiście 
w międzyczasie komputery w innych szkołach, zakupione 
przed laty, się starzeją, ich parametry przestają być wystarcza-
jące, w związku z czym je również będzie trzeba za jakiś czas 
wymienić. Dlatego uważam, że cyfryzacja szkół to niekończą-
cy się proces. 
Inną rzeczą, która nigdy się nie kończy, jest wymiana stolar-
ki okienno-drzwiowej. Placówki mamy w różnym stanie, bo 
budowane były w różnych latach. Jedną z bardziej charakte-
rystycznych jest Szkoła Podstawowa nr 2 w Kętach. Ilość okien 
jest olbrzymia, więc sam nie wiem, kiedy skończymy ich wy-
mianę. A trzeba dodać, że okna muszą spełniać określone 
normy techniczne. Kilka lat temu były to okna plastikowe 
dwuszybowe, pięcio czy siedmiogrodziowe. Teraz zmieniły 
się normy – okna muszą być trzyszybowe. I na takie właśnie 
wymieniliśmy w te wakacje szesnaście okien, co kosztowa-
ło prawie sto czterdzieści tysięcy zł. To kwota niebagatelna, 
a jednocześnie – kropla w szkolnym morzu potrzeb. 
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Nowe okna w SP nr 2 w Kętach

Drugą z tych dużych inwestycji, o której chciałbym wspo-
mnieć, jest rozbudowa szkoły w Witkowicach. W sołectwie 
przybywa nowych domów, a co za tym idzie dzieci jest coraz 
więcej. Kiedy zacząłem pracę w magistracie w Witkowicach 
działały dwa oddziały przedszkolne. Teraz są cztery. Koniecz-
na jest rozbudowa o część przedszkolną i kuchnię. Bo chociaż 
część posiłków dowożona jest z Nowej Wsi, zapotrzebowanie 
ciągle rośnie.  Mamy więc inwestycję, która kwotowo może 
wynieść nawet więcej niż rozbudowa szkoły w Malcu. Mówi-
my o powierzchni ponad 500 m2. Na razie jesteśmy na etapie 
koncepcji, ale myślę, że w przyszłym roku zakończymy pro-
jektowanie. 
Ważnym zadaniem w tym roku był również generalny remont 
sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Nowej Wsi, który 
obejmował odnowienie parkietu, sufitów, ścian oraz wymianę 
okien. Dokonano też rewitalizacji przestrzeni przed wejściem 
głównym do szkoły, gdzie położono kostkę i utworzono skwer 
zieleni. 
Kolejna sprawa – przeglądy techniczne. Okazało się na przy-
kład, że dach przedszkola w Bulowicach – a dokładnie więźba 
dachowa –  jest w złym stanie. Podjęliśmy więc to wyzwa-
nie i zajęliśmy się projektem wymiany poszycia dachowego. 
Wówczas pojawił się nowy problem – okazało się, że trzeba się 
zająć także instalacją elektryczną, która pamięta czasy dawno 
minione. Jeżeli będzie taka możliwość – chcielibyśmy sięgnąć 
po pieniądze zewnętrzne i dołożyć jeszcze trzecie zadanie, 

mianowicie termomodernizację przedszkola i budynku szko-
ły. Zależy to jednak od tego, czy znajdą się na to źródła finan-
sowania. Na ten moment projektujemy więc dach oraz insta-
lację elektryczną i myślę, że do końca roku będziemy mieć też 
kosztorys i projekt. 
Jeśli chodzi o źródła finansowania, to dla szkoły w Łękach już 
kiedyś zabezpieczyliśmy fundusze na rozbudowę kuchni, ale 
odstąpiliśmy od tej inwestycji. Teraz będziemy musieli wrócić 
do tematu, ponieważ zwiększa się liczba dzieci chętnych na 
posiłki. W tym roku w Łękach wynikła jeszcze inna, zupeł-
nie niespodziewana sprawa. Zabezpieczyliśmy fundusze na 
zmianę adaptacji pomieszczeń przy sali gimnastycznej. Kilka 
tygodni temu nastąpiło uszkodzenie dachu właśnie nad tą 
częścią i doszło do zalania. W trybie awaryjnym przekwali-
fikowaliśmy więc to zadanie i przenieśliśmy środki. Musimy 
przecież jak najszybciej zająć się dachem. 
Następna sprawa – przedszkole numer 7. Tu największym za-
daniem także jest naprawa poszycia dachowego. Fundusze są 
zabezpieczone. To zadanie może być realizowane jesienią, co 
też wkrótce nastąpi. Przewidywany koszt to ok. 60 tys. zł. 
Oczywiście w wielu placówkach dyrektorzy dokonują bieżą-
cych napraw jak np. wymiany grzejników w Bielanach. Do-
konujemy większych i mniejszych remontów, ale co ważne 
chcemy realizować najpilniejsze potrzeby, jak np. montaż 
klimatyzatorów. Pamiętajmy, że w przeciwieństwie do szkół, 
przedszkola w okresie wakacji pracują. Są dyżury wakacyjne, 
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Sala gimnastyczna w SP w Nowej Wsi Kuchnia w SPWP nr 9 w Kętach po malowaniu

podczas których w przedszkolach jest komplet dzieci. Choćby 
nie wiem jak długo maluchy bawiły się na zewnątrz, w końcu 
wracają do sal na obiad czy leżakowanie więc w salach musi 
być odpowiednia temperatura, dlatego to zadanie jest tak 
ważne.  
Z czym jeszcze muszą radzić sobie – i radzą – szkoły? Przy-
kładem może być przygotowanie pomieszczeń dla psychologa 
i pedagoga specjalnego. Inne inwestycje dotyczyły np. oświe-
tlenia. Wymiany starych opraw oświetleniowych na ledy to 
przecież spora oszczędność energii. A że żarówek we wszyst-
kich placówkach są setki, mówimy o realnych i wymiernych 
oszczędnościach. 
Kęczanin: Jako pedagog z wieloletnim stażem, były dyrektor 
szkoły ponadpodstawowej a przede wszystkim wiceburmistrz, 
który od 10 lat czuwa nad tym, by tryby gminnej edukacji były 
dobrze naoliwione i kręciły się w odpowiednim tempie, czego 
spodziewa się Pan po rozpoczętym przed kilkoma tygodniami 
roku szkolnym 2024/2025 oraz kilku najbliższych latach?
Na początek jeszcze trochę o problemach. Nasze placówki – 
np. wspomniane Witkowice – muszą się rozbudować. Musi-
my zmodernizować też boisko i teren sportowy przy „Dwój-
ce” – zgodnie z  naszymi obietnicami wyborczymi. Jest to 
największa szkolna sportowa infrastruktura na terenie naszej 
gminy. Inwestycja będzie więc służyła uczniom, a po lekcjach 
– wszystkim mieszkańcom. Co więcej, przy szkole działa 
Międzyszkolny Klub Sportowy Tempo Kęty, którego wycho-
wankowie mają wybitne osiągnięcia lekkoatletyczne w skali 
ogólnopolskiej. Mamy już gotowy projekt, szukamy źródeł 
finansowania, więc wszystko przed nami.
A co do zmian i rewolucji… jako długoletni nauczyciel po-
wiem tak: świat się zmienia, więc nie wyobrażam sobie, żeby 
nasze szkoły się nie zmieniały. Pytanie tylko, jak te zmiany 
mają przebiegać. Niektórzy robią rewolucję. Tymczasem edu-
kacja jest dość delikatnym organizmem. Uważam, że – choć 
może się to komuś nie spodobać –  w środku roku nie powin-
no się robić rewolucji w postaci zniesienia zadań domowych. 
To błąd. Takie zmiany powinny następować od początku 
roku szkolnego i po dogłębnej analizie. Prowadzi się pilota-

że, wprowadza się je w kilkunastu, kilkudziesięciu szkołach, 
obserwuje się odbiór tych zmian. Ale ja nie chcę nic mądrym 
ludziom tam na górze podpowiadać.
Podobnie ma się sprawa z brakująca liczbą pedagogów i spe-
cjalistów. Oni muszą na tym rynku najpierw się pojawić, żeby 
można było ich zatrudnić. A przecież rok w rok nie kształci 
się ich aż tylu. I my też do naszych szkół poszukujemy spe-
cjalistów. Gdzie tych ludzi znaleźć i dlaczego ich nie ma? To 
pytanie o to, dlaczego praca w szkolnictwie nie jest tak atrak-
cyjna. Odpowiedź jest skomplikowana i należy do decyden-
tów w sprawach oświatowych. 
Warto również zaznaczyć, że sytuacji nie poprawiała panująca 
w ostatnich latach zła atmosfera wokół szkół i obawa nauczy-
cieli o to, że powiedzą coś za dużo, że trafi się donos i że będzie 
kontrola, że mogą trafić przed oblicze Komisji Dyscyplinarnej 
powodowała, że nauczyciele się bali. Część się zwalniała. Od-
chodzenie nauczycieli z zawodu przyspieszyła też pandemia. 
Życzę więc polskiej szkole, żeby te złe nastroje, ta zła atmosfera 
już nie wróciły. Żeby nauczyciele „zarażali” uczniów pasją do 
poznawania i tworzyli dzieciom przestrzeń do rozwoju. Żeby 
uczniowie mogli spokojnie zdobywać wiedzę, realizować 
swoje zainteresowania artystyczne, historyczne, podróżnicze, 
sportowe. Jeżeli uczeń jest aktywny i angażuje się choćby spo-
łecznie to później w tym dorosłym życiu będzie mu łatwiej.   
Kęczanin: Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Barbara Kuźma-Suazo / fot. z archiwum UG Kęty
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W ramach umowy podpisanej przez Urząd Gminy Kęty z firmą 
Szczęśniak Pojazdy Specjalne Sp. z o.o., flota OSP Kęty została 
zasilona w miejski ciężki samochód ratowniczo-gaśniczego mar-
ki Scania.
Zakup samochodu specjalistycznego z podstawowym wyposaże-
niem dla OSP Kęty jest jednym z kluczowych działań w ramach 
projektu, którego celem jest wsparcie techniczne służb ratow-
niczych i wzmocnienie zarządzania kryzysowego oraz ochrona 
ludności na obszarze transgranicznym Słowacji i Polski.
Koszt zakupu pojazdu to 1 459 395,00 zł, a środki przeznaczone 
na ten cel pochodzą z Programu Interreg Polska – Słowacja 2021-
2027 oraz budżetu Gminy Kęty.
Powitanie nowego samochodu miało charakter uroczysty, 
a uczestniczyli w nim:

Ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy marki Scania 
już w OSP Kęty!

3 września Ochotnicza Straż Pożarna w Kętach docze-
kała się nowego ciężkiego samochodu ratowniczo-ga-
śniczego kategorii miejskiej, zakupionego w ramach 
projektu „Zarządzanie kryzysowe bez granic”, współfi-
nansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Programu Interreg Polska – Sło-
wacja 2021-2027.
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Przedstawiciele OSP w Kętach: Jan Woło-
szyn – Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kętach, Michał Grabowski – Naczelnik 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kętach, 
Członkowie Zarządu, Druhny i druhowie 
oraz przedstawiciele Gminy Kęty: Marcin 
Śliwa – Burmistrz Gminy Kęty, Rafał Ficoń 
– I Zastępca Burmistrza Gminy Kęty, Mar-
cin Blok – II Zastępca Burmistrza Gminy 
Kęty, Grażyna Zątek – Skarbnik Gminy 
Kęty, Ewelina Jura-Bączek – Sekretarz 
Gminy Kęty.
Ochotnicza Straż Pożarna w Kętach, któ-
ra otrzymała samochód, obchodzi w tym 
roku jubileusz 150-lecia i jest jedną z naj-
starszych jednostek OSP w gminie Kęty 
oraz Małopolsce.
Samochód jest pierwszym ciężkim fa-
brycznie nowym pojazdem ratowni-
czo-gaśniczym, w który jednostka zo-
stała wyposażona od momentu swojego 
powstania. Samochód ten jest również 
pierwszym, który jest przystosowany 
do poruszania się w mieście. Z uwagi 
na wzrost urbanizacji naszego miasta, 
budowa nowych osiedli, miejski ciężki 
samochód ratowniczo-gaśniczy jest klu-
czowy w zapewnieniu skutecznej ochrony 
przeciwpożarowej i ratownictwa w gę-
sto zabudowanych obszarach miejskich, 
oferując połączenie dużej mocy, wszech-
stronności i zaawansowanej technologii. 

oprac. Biuro Projektu

Program Interreg Polska-Słowacja 2021-2027
Priorytet 1. Przyjazne naturze i bezpieczne Pogranicze

Cel szczegółowy 1. Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu 
i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, 

a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego.
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Jak zdradza nam Miłosz Pilszek – wykonawca  reno-
wacji – przeprowadzone zostały już liczne zabiegi kon-
serwatorskie, niezbędne do przywrócenia zabytkowej 
kapliczki do jej dawnej świetności. Postępy są znaczne, 
a efekty prac – widoczne gołym okiem!
– Wykonano takie zabiegi konserwatorskie, jak dezyn-
fekcja obiektu – muru oraz tynków; usunięcie tynków 
wtórnych, odparzonych, zdegradowanych i nienadają-
cych się do konserwacji; usunięcie wtórnych warstw po-
biał oraz farb emulsyjnych; odsłonięcie gzymsów spod 
wielu warstw pobiał i tynku; demontaż obrazu – prze-
wiezienie do pracowni; usunięcie wtórnych warstw po-
biał oraz farb emulsyjnych; impregnacja wzmacniająca 
cegieł oraz partii tynków; uzupełnienia ubytków zapra-
wą renowacyjną; demontaż pokrycia daszku – wylicza 
Pilszek, dla którego jest to bardzo ciekawe zlecenie. To 
właśnie jemu przed rokiem przypadła konserwacja bliź-
niaczo podobnego zabytku – kapliczki z obrazem Matki 
Bożej Częstochowskiej.
Co ciekawe, oba obiekty usytuowane są w linii drogi na 
trasie Kęty – Oświęcim, a jeden od drugiego oddziela ok. 
13 m. W jednej z kapliczek znajduje się obraz Matki Bo-
żej Częstochowskiej, w drugiej obraz Świętego Floriana.
Niewyjaśniony jest rok oraz intencja budowy obu ka-
pliczek przydrożnych, wzniesionych według identycz-
nego wzoru. Ze wspomnień i przekazów ustnych osób 
sprawujących opiekę nad kapliczkami wynika jednak, 
że obiekty te istniały już przed 1900 r., a pomiędzy nimi 
rozpoczynała się stara droga, prowadząca do folwarku 
i do wsi Kańczuga. Kapliczka poświęcona Świętemu 
Florianowi w Bielanach, która przechodzi obecnie grun-
towną renowację, stanowiła prawdopodobnie część ar-
chitektonicznej oprawy bramy wjazdowej do majątku 
ziemskiego w Kańczudze, którym na przełomie XVIII 
i XIX w. zarządzała rodzina Rozwadowskich i Foltań-
skich.
Planowany termin zakoń-
czenia prac to 30 listopada 
2024 r. Więcej zdjęć: zeska-
nuj kod QR:
 

oprac. B.K.S. / fot. Miłosz 
Pilszek

Renowacja kapliczki Świętego Floriana w Bielanach: 
Prześledźmy postęp prac
W Bielanach trwają obecnie intensywne prace, związane z konserwacją zabytkowej kapliczki, poświęconej Świętemu 
Florianowi. Renowacja obiektu przebiega zgodnie z programowymi założeniami planu robót, a wykonuje ją Dyplo-
mowany Konserwator Zabytków. Zadanie współfinansowane jest ze środków konkursu „Kapliczki Małopolski 2024”.

Konserwacja murowanej kapliczki poświęconej Świętemu Floria-
nowi,  zlokalizowanej w Bielanach przy ul. Kęckiej, współfinanso-
wana została z konkursu „Kapliczki Małopolski 2024”.
Wysokość pozyskanej dotacji to 20.000,00 zł.
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Drugim zadaniem była zmiana systemu uzdatniania wody w du-
żym basenie. W ramach długo wyczekiwanej inwestycji zmienio-
na została technologia oczyszczania i uzdatniania wody w niecce 
dużego basenu. Stare filtry piaskowe zastąpiono aktywnym zło-
żem szklanym (technologia AMF), dodano również specjalny 
„mieszacz” ZPM. Zmiana technologii wymagała również przeło-
żenia pomp oraz wymiany kilkunastu metrów orurowania.
Oprócz tego zmodyfikowano system uzdatniania wody w jacuzzi. 
Prace objęły instalacje jacuzzi, gdzie wymieniono złoże filtracyj-
ne oraz dokonano przeróbek rurociągów. Warto zaznaczyć, że 
złoża filtracyjne na małym basenie wymieniono już w ubiegłym 
roku, a wymiana złóż przełoży się bezpośrednio na jakość wody. 
System uzdatniania wody oparty na technologii AMF poprawia 
klarowność wody (lepsza i dokładniejsza filtracja), zmniejsza zu-
życie chloru i innych substancji wykorzystywanych do uzdatnia-
nia wody i poprawia parametry fizyczne i chemiczne wody (redu-
kuje szkodliwe związki chemiczne). 
Ponadto dokonano remontu strefy saun. W trakcie postoju wy-
mienione zostały płytki podłogowe w 3 saunach. Zastosowano 
płytki o najwyższej klasie antypoślizgowości. Dzięki temu nie ma 
konieczności stosowania dodatkowych mat antypoślizgowych. 
Poprawi to zarówno komfort jak również ułatwi utrzymanie czy-
stości w strefie saun.
Wyremontowano też szatnię. W czasie postoju dokonano rów-
nież ważnego (choć niedostrzegalnego dla klientów) remontu 
szatni, tj. uzupełniono uszczelnienia między płytkami na całej 

powierzchni strefy szatni i sanitariatów. Dzięki temu pomiesz-
czenia są zabezpieczone przed powstawaniem przecieków, jak 
również łatwiej jest utrzymać w nich czystość.
Remontu i rozbudowy wymagała główna rozdzielnia elektrycz-
na. W trakcie 25 lat eksploatacji stale przybywało nowych urzą-
dzeń i obwodów. Zwiększone obciążenie oraz lata eksploatacji 
powodowały, że zabezpieczenia często ulegały awarii. Po remon-
cie rozdzielnia jest dostosowana do bieżących potrzeb, a co naj-
ważniejsze, w pełni bezpieczna.     
Dodatkowo wymieniono fragment zjeżdżalni - ostatni element 
ślizgu został wysłany do specjalistycznej firmy, która dokonała 
jego remontu. Usunięte zostały wszelkie nierówności i zadrapa-
nia, które w przyszłości mogły spowodować wyłączenie atrakcji 
z użytkowania. 
Przerwa techniczna to nie tylko duże zadania. To czas, w którym 
pracownicy dwoją się i troją, aby zapewnić prawidłowe funkcjo-
nowanie obiektu dla maksymalnego komfortu klientów. W cza-
sie postoju pracownicy doczyszczają cały obiekt, dokonują prze-
glądów i napraw urządzeń niedostępnych podczas normalnej 
obsługi klienta. 
 
Należy podkreślić, że tylko remont instalacji ciepłej wody zlecony 
był firmie zewnętrznej. Reszta prac została wykonana przez nie-
zawodnych pracowników działu technicznego i serwisu sprząta-
jącego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Kętach.

Ogrom prac w Krytej Pływalni
W sierpniu podczas 2-tygodniowej przerwy technicznej działo się bardzo dużo. W czasie postoju wykonano kilka 
bardzo dużych i ważnych inwestycji, których łączny koszt przekroczył 110 tys. zł. W trakcie postoju wymieniona 
została 25-letnia instalacja ciepłej wody. W ramach prac wymieniono zbiorniki na ciepłą wodę, zmodernizowano 
system sterowania i dystrybucji wody, zainstalowano nowe orurowanie oraz pompy.
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Na miejscu obecni byli m.in. Marcin Blok — II Zastępca Burmi-
strza Gminy Kęty, Dyrektor Wydziału Infrastruktury Gminnej 
— Piotr Własiński, Jerzy Mieszczak — Członek Zarządu Powia-
tu w Oświęcimiu oraz wykonawca robót — Paweł Sarka. Wraz 
z budową chodnika na długości ponad 240 m wykonano m.in.: 
rozebranie istniejących przepustów, budowę kanalizacji deszczo-
wej, poszerzenie jezdni oraz zamontowanie nowej wiaty przystan-
kowej. Na mocy porozumienia zawartego z Zarządem Powiatu 
w Oświęcimiu Gmina Kęty pełniła funkcję zarządcy odcinka 
drogi powiatowej na czas realizacji przedmiotowej inwestycji. 
Zarówno Gmina Kęty, jak i Powiat Oświęcimski pokryły po 50 
proc. kosztów realizacji zadania.
Cała inwestycja pochłonęła blisko 400 tys. zł.

Umowa zakłada wymianę 450 sztuk starych opraw sodo-
wych oświetlenia ulicznego, będących własnością Gminy Kęty, 
na energooszczędne oprawy typu LED. Łączny koszt zadania 
wynosi 699.870,00 zł brutto, z czego Gmina Kęty zapłaci jedy-
nie 20% (tj. kwotę 139.974,00 zł). Pozostałe 80% stanowić będzie 
dofinansowanie z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych. Wykonawca na realizację zada-
nia ma 3 miesiące.                           oprac. WIG

Odbiór chodnika na ul. Kęckie Góry Północne
28 sierpnia odbył się końcowy odbiór robót, wykonanych w ramach zadania pn. „Budowa chodnika przy ul. Kęckie 
Góry Północne w Kętach – etap IV”.  

Umowa na modernizację oświetlenia ulicznego podpisana!
Początkiem miesiąca Gmina Kęty, którą reprezento-
wali Burmistrz Marcin Śliwa i Skarbnik Grażyna Zątek, 
podpisała umowę z wybranym w trybie przetargowym 
wykonawcą – firmą ODEON z Gliwic – na realizację za-
dania „Modernizacja infrastruktury oświetlenia ulicznego 
na terenie Gminy Kęty”.
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Jako że gmina Kęty znajdowała się na zagrożonym obszarze, 12 
września 2024 r. w godzinach porannych zebrał się Sztab Kryzy-
sowy Gminy Kęty, zwołany przez burmistrza Marcina Śliwę, pod-
czas którego omawiano strategię zminimalizowania potencjal-
nych szkód oraz podjęto pierwsze kroki w celu zabezpieczenia 
przed zagrożeniami. Na spotkaniu zobowiązano Straż Miejską do 
regularnych kontroli cieków wodnych grożących wylaniem. Do-
konano przeglądu ilości dostępnych worków i piasku, a MZWiK 
zobowiązał się do zagwarantowania optymalnego działania ka-
nalizacji miejskiej. Z kolei Wody Polskie na bieżąco miały in-
formować o zrzutach oraz zwiększonym przepływie wody. Mo-
nitoringiem objęto potoki będące w zarządzaniu Wód Polskich 
oraz inne cieki będące w administracji Miejsko-Gminnej Spółki 
Wodnej w Kętach oraz Gminy Kęty. Komendant Gminny ZOSP 
RP w Kętach Artur Suski zleciał podległym jednostkom OSP 
przegląd sprzętu przeciwpowodziowego oraz gotowość bojową. 
Przedstawiciel Wód Polskich wskazał, że na kaskadzie rzeki Soły 
nastąpiły zrzuty wody, dzięki czemu w zbiornikach utworzono 
rezerwę w ilości 52 mln m3. Urząd Gminy Kęty oraz Przedsiębior-
stwo Komunalne „Komax” zapewniły odpowiednim służbom 
worki oraz piasek potrzebny do ich napełnienia w razie wystąpie-
nia zagrożenia powodziowego. Przygotowano też urządzenia do 
napełniania worków piaskiem.

oprac M. H.

W Urzędzie Gminy Kęty obradował Sztab Kryzysowy
Jak ostrzegały Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej - Państwowy Instytut Badawczy oraz Polscy Łowcy Burz, 
nadszedł niż genueński, szczególnie groźny w obszarze Polski południowo-zachodniej i południowej. Oznaczało to 
spodziewane długotrwałe, ulewne opady, w rezultacie których w naszym regionie mogło dojść do zalań, podtopień 
i powodzi. Oprócz silnych opadów prognozowano też burze i silne porywy wiatru. Szczególnie zagrożonymi regio-
nami na południu Polski były Beskid Śląski, Mały, Żywiecki, Makowski, Tatry oraz Podhale.
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Powołanie dyrektora miało związek z rezygnacją ze stanowiska dotychczasowego 
dyrektora placówki Łukasza Gieruszczaka, który ogłosił swoją decyzję w trakcie po-
siedzenia Rady Muzeum 19 czerwca 2024 r. Marek Nycz w ostatnich latach (2014-
2024) pełnił funkcję przewodniczącego Rady Miejskiej w Kętach VII i VIII kadencji, 
natomiast w radzie IX kadencji pełnił mandat radnego. Jego działalność społeczna 
od lat związana jest z Towarzystwem Miłośników Kęt, gdzie od 2013 r. pełnił funkcję 
wiceprzewodniczącego. Jest również autorem wielu opracowań historycznych pu-
blikowanych w roczniku społeczno-kulturalnym „Almanach Kęcki”. Od wielu lat 
współpracował z kęckim muzeum. 

Ach

Kęckie muzeum z nowym dyrektorem
2 września 2024 r. w kęckim magistracie odbyło się powierzenie stano-
wiska dyrektora Muzeum im. Aleksandra Kłosińskiego w Kętach. Obo-
wiązki będzie pełnił Marek Nycz.

Idea portalu Miasto 360 zrodziła się w roku 2020, kiedy to na ca-
łym świecie zostały czasowo ograniczone m.in.: swoboda kontaktu 
z drugim człowiekiem, nauka w szkołach,  korzystanie z restaura-
cji, dostęp do zasobów kultury, sportu czy rekreacji. To, co do tej 
pory braliśmy za pewnik - stało się luksusem. 
Z pomocą w odbudowie relacji i ogólnego funkcjonowania spo-
łecznego przyszły nam nowe technologie. Zdalna praca, nauka, 
rezerwacje online czy teleporady na stałe wpisały się w naszą nową 
codzienność. Transformacja nie ominęła również sektora przedsię-
biorstw. 
Wyróżnione miejsca posiadają swoje tzw. wizytówki. Aby je odkryć 
należy klikać animowane kółeczka, umieszczone na budynkach. 
Zawierają one zdjęcia, opisy, ciekawostki, dane kontaktowe oraz 
linki do stron internetowych, profili społecznościowych, a nawet 
filmów. Dodatkową zachętą do częstego odwiedzania Miasta 360 
są kody promocyjne zawarte w niektórych opisach miejsc, insty-
tucji i lokalnych firm. Jest to bardzo innowacyjny projekt, pozwa-
lający spojrzeć na naszą małą Ojczyznę z nowej perspektywy. Co 
więcej pomysłodawcą i realizatorem tego przedsięwzięcia jest ro-
dowity Kęczanin.
Zapraszamy do udziału w tej wyjątkowej wirtualnej wycieczce i do 
poznawania na nowo naszych lokalnych zasobów. Projekt docenią 
nie tylko mieszkańcy, ale także turyści, dlatego gorąco zachęcamy 
do aktywnego udostępniania i udziału w projekcie Miasto 360.
Portal można zobaczyć pod adresem: www.kety.miasto360.pl 
Prace nad rozwojem portalu można śledzić na Facebooku: www.
fb.com/miasto360   

Wydział Rozwoju

MIASTO 360 - miejsca, które warto znać
Pragniemy przybliżyć Państwu portal Miasto 360, prezentujący Gminę Kęty w postaci połączonych ze sobą interak-
tywnych wirtualnych spacerów 360°. Jego głównym celem jest pobudzenie lokalnej gospodarki, promocja Gminy 
Kęty, prezentacja oferty kulturalnej, edukacyjnej, sportowej, rekreacyjnej, a także podkreślenie walorów turystycz-
nych i estetycznych naszego Miasta oraz zmotywowanie ludzi do odwiedzenia ich w rzeczywistości.
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28.08.2024 r. w Krakowie podpisana została umowa z Województwem 
Małopolskim – Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Krako-
wie o partnerstwie na rzecz realizacji projektu pn. „Małopolskie centra 
usług społecznych” realizowanego w ramach Priorytetu FEMP.06 Fun-
dusze europejskie dla rynku pracy, edukacji i włączenia społecznego, 
działania FEMP.06.23 tj. włączenie społeczne – projekty Województwa 
Małopolskiego w ramach programu Fundusze Europejskie dla Mało-
polski 2021-2027. Dokument w imieniu gminy Kęty podpisany został 
przez I zastępcę Burmistrza Gminy Kęty Pana Rafała Ficonia oraz 
przez Skarbnika Gminy Kęty Panią Grażynę Zątek. 
„Celem projektu jest stworzenie warunków do upowszechnienia mo-
delu funkcjonowania systemu pomocy społecznej opartego o centra 
usług społecznych (CUS, Centrum), wprowadzonych jako rozwiązanie 
fakultatywne na mocy ustawy z dn. 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług 
społecznych przez Centra Usług Społecznych, a tym samym rozpro-
pagowania modelu funkcjonowania służb społecznych, którego pod-
stawą są kooperacje i wspólne angażowanie zasobów. Przedsięwzięcie 
wpisuje się wprost w rozpoczęty w Polsce proces deinstytucjonalizacji 
usług społecznych i jest komplementarne z zakresem interwencji za-
planowanej w Funduszach Europejskich dla Rozwoju Społecznego”.
Zadanie realizowane jest przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w Krakowie (będący liderem projektu) oraz przez 11 partnerów, 
w tym gminę Kęty. Wartość, będącego po stronie naszej gminy zada-
nia to blisko 3,5 mln złotych, z czego aż 95% stanowi dofinansowanie. 
Większość środków przewidzianych na realizację projektu przezna-
czona zostanie na organizację usług społecznych na rzecz mieszkań-
ców. Zakładana jest kilkuletnia realizacja ww. Projektu. Rozpocznie 
się ona od 01.09.2024 r., a zakończy 31.10.2028 r. Kluczowym dla całego 
zadania będzie jednak przyszły rok. W 2025 r. Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Kętach przekształcony zostanie w Centrum Usług 
Społecznych w Kętach. Rozpocznie się również realizacja usług spo-
łecznych, których beneficjentami będą wszyscy mieszkańcy gminy. 
Przeprowadzona zostanie również diagnoza potrzeb i potencjału, na 
podstawie której przygotowane zostanie wsparcie, którego oczeki-
wać będą mieszkańcy. Co ważne, wsparciem objęci będą mogli zostać 
wszyscy zainteresowani bez względu na płeć, wiek, niepełnospraw-
ność, stan zdrowia czy status materialny. 
Centrum Usług Społecznych w Kętach (dalej CUS, Centrum) utworzo-
ne zostanie na podstawie art. 9 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. 
o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych tj. 
poprzez przekształcenie funkcjonującego w gminie ośrodka pomocy 
społecznej w centrum. Oczywistym jest, że wszystkie realizowane do-
tychczas przez kęcki OPS zadania z zakresu pomocy społecznej będą 
nadal kontynuowane, a utworzenie Centrum pozwoli na otwarcie się 
na społeczność lokalną i objęcie wsparciem nowych środowisk. 

Obecnie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętach dysponu-
je potencjałem kadrowym do przyjęcia działań realizowanych przez 
Centrum. Pracownicy jednostki dzięki dotychczasowej pracy zawodo-
wej, społecznej oraz systematycznym szkoleniom, posiadają szerokie 
doświadczenie w realizacji zarówno pracy socjalnej, środowiskowej, 
jak i usług społecznych. Można śmiało stwierdzić, że kęcki OPS od 
wielu już lat wykracza szeroko poza ramy swoich ustawowych zadań 
i obowiązków, oferując swoje wsparcie mieszkańcom gminy. 
Codzienna praca Ośrodka zgodna jest także z filozofią CUS, która za-
kłada, że wsparciem objęci zostają wszyscy mieszkańcy gminy, a nie 
tylko Ci ubodzy i wykluczeni społecznie, spełniający kryteria ustawy 
o pomocy społecznej. Celem dotarcia do możliwie największej liczby 
osób potrzebujących, GOPS w Kętach aktywnie sięga po wsparcie ze-
wnętrzne aplikując o dodatkowe środki w ramach funduszy unijnych, 
ministerialnych, komercyjnych naborów oraz realizując autorskie 
projekty socjalne. Efektem tego jest chociażby pozyskana właśnie wie-
lomilionowa dotacja na realizacje usług społecznych w gminie Kęty, 
które skierowane będą do wszystkich zainteresowanych mieszkańców. 
Tym niemniej, to właśnie dzięki nowopowstającemu Centrum Usług 
Społecznych w Kętach, uda się lepiej skoordynować wszystkie dzia-
łania z dziedziny pomocy społecznej i ukierunkować je nie tylko na 
wsparcie konkretnej jednostki, ale całych grup społecznych. Pracow-
nicy Centrum zadbają o dobrą i owocną współpracę z organizacjami 
pozarządowymi, przypilnują aby wszystkie realizowane usługi były 
zgodne z zasadą powszechności, były dedykowane wszystkim osobom 
uprawnionym, były zgodne z zasadą podmiotowości, zasadą jakości, 
kompleksowości, współpracy, pomocniczości oraz zasadą wzmacnia-
nia więzi społecznych, które przyświecają Centrum Usług Społecz-
nych.    

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętach zmieni się 
w Centrum Usług Społecznych!
Dzień 28 sierpnia br. stał się nowym etapem oraz krokiem milowym w zakresie realizacji przez gminę Kęty polityki 
społecznej. Dzięki podpisaniu umowy o partnerstwie na rzecz realizacji projektu pn. „Małopolskie centra usług 
społecznych” do gminy Kęty trafi blisko trzy i pół miliona złotych na realizację usług społecznych, dedykowanych 
mieszkańcom gminy oraz na utworzenie Centrum Usług Społecznych w Kętach. 
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Głównym celem wdrażanego od września 
zadania będzie: „umożliwienie osobom 
z zaburzeniami psychicznymi i niepeł-
nosprawnością intelektualną przezwycię-
żenia ich trudnej sytuacji życiowej, której 
własnym staraniem nie są one w stanie 
samodzielnie pokonać, wykorzystując 
własne uprawnienia, zasoby i możliwo-
ści”. Uczestnicy projektu oraz ich bliscy 
będą mogli skorzystać z szeregu zapla-
nowanych dla nich form wsparcia, w tym 
między innymi indywidualnego wspar-
cia psychologicznego, indywidualnych 
konsultacji z seksuologiem, warsztatów 
z psychologiem, grupy wsparcia, indywi-
dualnego wsparcia coacha/trenera rozwo-
ju, Treningu Umiejętności Społecznych/
Treningu Komunikacji Interpersonalnej, 
warsztatów z obsługi komputera, cy-
berbezpieczeństwa oraz zagadnień dot. 
„hejtu” w internecie, indywidualnego 
i grupowego doradztwa zawodowego, 
zajęć promujących ekonomię społeczną 
i zatrudnienie wspierane, wyjść wspólnie 
z członkami rodzin na basen i do groty 
solnej i wspólnych rodzinnych wyjść na 
seanse kinowe. 
Wsparcie zaplanowane zostało dla dzie-
sięciu osób, mieszkańców gminy Kęty 
oraz członków ich rodzin. Realizację za-
dania przewidziano na okres od września 
do grudnia 2024 roku.

Efektem podjętych działań będzie podnie-
sienie poziomu samoświadomości wśród 
osób z szeroko rozumianymi zaburze-
niami psychicznymi i niepełnosprawno-
ściami intelektualnymi. Nabycie nowych 
umiejętności społecznych, podniesienie 
motywacji do zmiany sytuacji życiowej, 
walki z zaburzeniem lub chorobą oraz 
radzenia sobie z niepełnosprawnością. 
Beneficjenci projektu uzyskają wiedzę, że 
tkwiące w nich możliwości oraz przysłu-
gujące im prawa i formy wsparcia instytu-
cjonalnego, medycznego czy finansowego 
mogą w znaczący sposób pomóc im oraz 
ich bliskim przezwyciężyć chwile trudno-
ści. 
Zwiększenie pewności siebie oraz umoc-
nienie pozycji pozwoli na aktywniejsze 
życie społeczne, kulturalne i sportowe, 
a lepsze wykorzystanie swojego potencja-
łu i możliwości pozwoli na zaspokojenie 
swoich potrzeb życiowych. Uczestnicy 
projektu, członkowie ich rodzin i/lub 
opiekunowie nabędą nowe umiejętności, 
które przyczynią się do uzyskania możli-
wie jak największej samodzielności w co-
dziennym funkcjonowaniu. 
W ramach Projektu „Dzielni i samodziel-
ni 3.0” Gminny Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Kętach pozyskał dotację z Minister-
stwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

w ramach Programu „Od zależności ku 
samodzielności” – edycja 2024. Ministe-
rialna dotacja wynosi 40.000 zł.
Za realizację projektu odpowiedzial-
ni będą pracownicy Klubu Integracji 
Społecznej, działającego w strukturach 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Kętach. Osoby zainteresowane 
wzięciem udziału w programie proszo-
ne są o kontakt bezpośrednio z Klubem 
Integracji Społecznej mieszczącym się 
w Kętach przy ul. J. III Sobieskiego 41, od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 
7:00 do 15:00, pod numerami telefonów  
(33) 845-25-51 lub 513-877-787.

„Dzielni i samodzielni 3.0” ponownie w kęckim GOPSie

Projekt „Dzielni i samodzielni 3.0” przygotowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kętach znalazł się 
na ministerialnej liście podmiotów dofinansowanych w konkursie „Od zależności ku samodzielności” – edycja 2024. 
Jest to kolejna odsłona programu, który w poprzednich latach realizowany był na terenie naszej gminy.

 

Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej
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Uroczystości w tej placówce ruszyły o godzinie 8.30 - wczesnoporanna akademia doty-
czyła klas 6-8, podczas gdy rozpoczęcie roku szkolnego dla młodszych roczników od-
było się później: o godzinie 9.30 i 11.00, kolejno dla klas 3-5 i 1-2. Występy uczniów po-
przedziła wypowiedź dyrektor Marii Koperskiej, a następnie -burmistrza Gminy Kęty 
Marcina Śliwy. Po przemówieniu wprowadzono sztandar i ogłoszono minutę ciszy. 
Całą uroczystość zwieńczyły występy poszczególnych klas. Na końcu, w opustoszałej 
sali, pozostały jedynie pierwszaki. Po wyczytaniu nazwisk, pierwszoroczni uczniowie 
byli kierowani do swoich wychowawczyń i wraz z nimi, podobnie jak starsi koledzy, 
udali się do swoich klas, by rozpocząć szkolną przygodę.                                   

oprac M.H.

Rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025
Początek września tradycyjnie kojarzony jest z powrotem do szkoły: nie inaczej było 2 września, gdy do klas przy-
były kolejne pokolenia dzieci, mające przyjemność rozpocząć lub kontynuować naukę w szkołach podstawowych, 
prowadzonych przez Gminę Kęty. Odwiedziliśmy z aparatem jedną z nich — Szkołę Podstawową nr 2 im. Bohaterów 
Monte Cassino w Kętach. 
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W warsztatach z udziałem przedstawicieli Urzędu Gminy Kęty, 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Centrum Doradz-
twa Strategicznego uczestniczyli w radni Miejskiej Rady Senio-
rów, który równocześnie reprezentowali lokalne społeczności 
z których się wywodzą. Radni seniorzy reprezentują nie tylko 
wszystkie gminne sołectwa, lecz również wiele organizacji do 
których przynależą jak: kluby seniora, koła gospodyń wiejskich 
czy uniwersytet trzeciego wieku.

Prace podzielono na dwa moduły. Pierwszy związany był z omó-
wieniem sytuacji seniorów w gminie Kęty na podstawie bada-
nia ankietowego. Jako mocne strony gminy Kęty wymieniano 
najczęściej małomiasteczkowy charakter gminy, bogate walory 
przyrodnicze i krajobrazowe oraz dużą liczbę organizacji po-
zarządowych zabiegających o poprawę jakości życia seniorów. 
W dalszych obszarach do rozwoju bądź poprawy wskazywano 
dostępność specjalistycznej opieki medycznej, profilaktyki zdro-
wotnej i rehabilitacji, a także rozwój komunikacji publicznej.
W drugiej części warsztatów uczestnicy, na podstawie wyników 
badań, określali cele dokumentu i obszary rozwojowe. Skupiono 
się na trzech kluczowych obszarach: zdrowiu i sprawności, ko-
munikacji i aktywności społecznej oraz jakości życia codzienne-
go.  

Przed nami kolejne etapy pracy nad dokumentem. Konsultacje 
społeczne projektu dokumentu zaplanowano już na początek 
października. Szczegóły będą dostępne na stronie www.kety.pl.

Ach

Kolejny etap prac nad polityką senioralną
4 września w Miejscu Aktywności Mieszkańców w Kętach odbyły się warsztaty w ramach opracowania dokumentu 
- Polityki senioralnej Gminy Kęty na lata 2024-2028. Opracowywany dokument strategiczny pozwoli realizować 
zadania i inicjatywy na rzecz seniorów z terenu gminy Kęty, a także ubiegać się o środki zewnętrzne, służące pod-
niesieniu poziomu partycypacji społecznej seniorów w życiu społecznym.
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Mieszkańcy przy współudziale władz samorządowych, rad 
sołeckich, sołtysów i radnych rady miejskiej decydowali na 
jakie zadania przeznaczą przyznane fundusze.
W ramach odbytych zebrań zdecydowano:
- 4 września w Łękach do realizacji wybrano dwa zadania: 
doświetlenie miejsc niebezpiecznych (ul. Polna, ul. Klono-
wa) oraz zabudowa punktów świetlnych na terenie sołec-
twa wg. wskazań sołtysa i rady sołeckiej zgodnie z zapo-
trzebowaniem. Drugie zadanie obejmuje zakup namiotów 
na cele promocyjne sołectwa;
- 16 września w Witkowicach zdecydowano o zakupie ła-
wostołów, namiotów, grilla gastronomicznego i dmuchań-
ca dla dzieci na cele organizacji wydarzeń w sołectwie;
- 17 września w Bulowicach mieszkańcy zdecydowali o roz-
budowie remizy OSP Bulowice (pomieszczenia garażowe);
- 18 września w Bielanach postanowiono, że środki prze-
znaczą na doświetlenie ul. Spacerowej i miejsc niebez-
piecznych na terenie sołectwa. 
Oprócz rozdysponowania środków z funduszu sołeckie-
go, zebrania wiejskie były okazją do omówienia bieżących 
spraw i problemów mieszkańców z przedstawicielami 
władz samorządowych. 
O wybranych zadaniach do realizacji w sołectwach Malec 
i Nowa Wieś poinformujemy w kolejnym wydaniu biule-
tynu „Kęczanin”.

Ach | fot. M.H.

Łęki, Bulowice, Bielany, Witkowice: 
Fundusz Sołecki na rok 2025 uchwalony
We wrześniu odbywały się zebrania wiejskie w sprawie uchwalenia wniosków o przyznanie środków z funduszu 
sołeckiego na rok 2025. Każde sołectwo miało do dyspozycji równą kwotę 46 591,70 zł. 
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Co ważne, Gmina Kęty oraz gospodarz wyda-
rzenia – Gmina Két na Słowacji – wzajemnie 
zadeklarowały, że będą kontynuować współ-
pracę także po realizacji projektu, podkreślając 
szacunek, przyjaźń oraz wzajemne poszanowa-
nie swoich tradycji. Dlatego też włodarze Kęt 
i Keť szczególną uwagę poświęcili perspekty-
wie wspólnych działań w ramach imprez kul-
turalnych i sportowych, wydarzeń związanych 
z ochroną środowiska oraz bezpieczeństwem 
publicznym a także oficjalnych uroczystości 
na szczeblu samorządowym.
 
W planach obu gmin szczególny nacisk położono również na zacieśnienie współpracy poprzez podpisanie umowy partnerskiej, co 
stanowić będzie krok milowy na drodze do wspólnego poszukiwania i pozyskiwania środków unijnych, które pozwolą na szeroki 
rozwój obu samorządów i realizację wielu wartościowych inicjatyw.

Listy intencyjne w sprawie zacieśniania współpracy 
transgranicznej podpisane
24 lipca w zaprzyjaźnionej z naszą gminą słowackiej miejscowości Keť przedstawiciele samorządów z Polski, Słowa-
cji, Węgier i Rumunii podpisali listy intencyjne w ramach projektu „Dbamy o przyszłość UE – Keť 2024”, dotyczące 
zacieśnienia współpracy transgranicznej. W imieniu Gminy Kęty dokumenty sygnował wiceburmistrz Rafał Ficoń, 
deklarując gotowość i otwartość naszego samorządu na nowe, międzynarodowe wyzwania.
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W tym czasie sołtys Łęk Aneta Tlałka częstowała gości poświęconym 
chlebem dożynkowym. W imieniu władz samorządowych gminy 
Kęty wiceburmistrz Rafał Ficoń powitał gości i podziękował organi-
zatorom za trud, włożony w organizację wydarzenia. Następnie wy-
stąpiły dzieci w wieku przedszkolnym i uczniowie ze szkoły podsta-
wowej, prezentując swoje taneczne umiejętności. W trakcie dożynek 
gościnnie wystąpił zespół „Chłopki”. Około godziny 18. wieczorem 
rozpoczęła się zabawa taneczna, natomiast o godz. 22. przewidziano 
specjalny występ pirotechniczny. Obsługą muzyczną zajmowali się 
DJ Staszek „Steve” Molek & DJ Teef. 

Dla najmłodszych przewidziano rozlicz-
ne atrakcje — między innymi malowanie 
twarzy czy dmuchańce. Atrakcją były także stanowiska z przekąskami, serwując watę cukrową, popcorn, 
gofry i hot dogi. Oprócz tego były stanowiska gastronomiczne, na których można było wybierać między 
kiełbasą z grilla, prażonkami, gulaszem czy grochówką. 
Dożynki w Łękach były ostatnimi w tegorocznym sezonie — tak więc wspólne świętowanie i świetna zaba-
wa zarówno dla najstarszych, jak i najmłodszych zwieńczyła oficjalnie święta plonów w Gminie Kęty.

Dożynki w Łękach 2024

Witkowickie Dożynki Wiejskie zorganizowane zostały 25 sierp-
nia przy remizie OSP Witkowice przez Koło Gospodyń Wiejskich 
w Witkowicach oraz Sołtysa Witkowic Andrzeja Luranca.
Gospodarze i organizatorzy imprezy a także wszyscy zaproszeni 
goście i mieszkańcy wsi bawili się znakomicie podczas przygoto-

wanych na ten wyjątkowy dzień atrakcji, z chęcią biorąc udział 
w tradycyjnych obrzędach, zabawach i konkursach dla dzieci 
oraz dorosłych a także podziwiając towarzyszącą wydarzeniu wy-
stawę sprzętu gospodarskiego. Wspólnemu świętowaniu sprzyja-
ła znakomita, słoneczna pogoda, podtrzymująca dobre humory 
i wspaniałą atmosferę tego najważniejszego w roku, sołeckiego 
wydarzenia.
– W imieniu Koła Gospodyń Wiejskich i jego Przewodniczącej Graży-
ny Migdałek oraz Sołtysa Andrzeja Luranca dziękujemy za Państwa 
obecność i wspólne obchody Dożynek w Witkowicach. Dziękujemy 
Sołectwom za udział w zaciętych rywalizacjach, a Sołtysom: Marii 
Krawczyk i Krzyśkowi Biczakowi za chęć 
sąsiedzkiej integracji. Drodzy Mieszkańcy, 
po raz kolejny pokazaliście, że mała wioska 
Witkowice iskrzy. Warto tę iskrę wzniecać! – 
podkreślają organizatorzy niedzielnego 
świętowania, zapraszając do obejrzenia 
nagrań oraz fotorelacji z wydarzenia.

Dożynkowy nastał czas: Święto Plonów w Witkowicach
Druga połowa lata to wedle dobrze znanych, lubianych i wciąż z chęcią kultywowanych staropolskich obyczajów czas 
dziękczynienia za obfite zbiory oraz szczęśliwe ukończenie prac polowych. Dożynki – bo rzecz jasna o Święcie Plonów 
tu mowa! – stanowią więc ukoronowanie całorocznej pracy rolników, ogrodników i sadowników. To czas wesela, za-
bawy i wspólnej integracji, co można było znakomicie prześledzić w zeszłą niedzielę w sołectwie Witkowice.

31 sierpnia odbyły się dożynki w Łękach, organizowane przez tamtejsze Koło Gospodyń Wiejskich i OSP Łęki. Uro-
czystość rozpoczęła się o godzinie piętnastej od przekazania wieńca gospodarzom dożynek Państwu Goc i występu 
zespołu śpiewaczego z Koła Gospodyń Wiejskich. 
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Obchody, które rozpoczęły się o godz. 14:00, uroczyście otwo-
rzył ich pomysłodawca, a zarazem prezes stowarzyszenia Grupa 
Operacyjnej „Kęty” oraz szef Związku Kombatantów RP i BWP 
Koła Miejsko-Gminnego w Kętach – st. sierż. rezerwy Zbigniew 
Kurnik, witając przybyłe delegacje oraz wszystkich honorowych 
gości wydarzenia, pośród których znaleźli się m.in: wicemarszał-
kini Sejmu RP Dorota Niedziela, przedstawiciele rady powiatu: 
członkini zarządu Małgorzata Kotapka i radny Józef Szafran, 
II zastępca burmistrza Gminy Kęty Marcin Blok oraz sekretarz 
Gminy Kęty Ewelina Jura-Bączek, przewodnicząca Rady Miej-
skiej w Kętach Iwona Piwowarska-Zaręba wraz z wiceprzewod-
niczącymi – Olgą Onyszkiewicz i Łukaszem Plewniakiem – oraz 
radnymi, sekretarz Gminy Oświęcim Robert Dziuba reprezen-
tujący Wójta Gminy Oświęcim, przedstawiciele Rad Dzielnic 
miasta Kęty – Nowego Miasta, Starego Miasta oraz Podlesia, 
rodzina ppor. Zygmunta Reimschussla – córka Jadwiga Lewicka 
oraz synowa Barbara Reimschussl, Honorowy Prezes kęckiego 
koła Związku Kombatantów RP Jan Christ i rodziny żołnierzy – 
bohaterów Wojny Obronnej 1939 roku: plutonowego Tadeusza 

Matusiaka, kaprala Władysława Staneckiego, st. strzelca Anto-
niego Matuszkiewicza, strzelca Józefa Gasidły, strzelca Ignacego 
Matlaka, strzelca Ignacego Palucha oraz strzelca Stanisława Zie-
lińskiego. 
Ponadto pojawili się także przedstawiciele służb mundurowych: 
Szef Wojskowego Centrum Rekrutacyjnego w Oświęcimiu puł-
kownik Grzegorz Grzywna, por. Marcin Więzik reprezentujący 
Dowódcę 112. Batalionu Lekkiej Piechoty im. płk. Jana Waw-
rzyczka ps. „Danuta”  w Oświęcimiu, Komendant Komisariatu 
Policji w Kętach podinspektor Artur Patyk, Artur Suski reprezen-
tujący Komendanta Straży Miejskiej w Kętach, wiceprezes druh 
Tomasz Tyran z delegacją reprezentujący Zarząd Oddziału Miej-
sko-Gminnego OSP RP w Oświęcimiu, oraz Wiceprezes druh 
Mariusz Handzlik reprezentujący Zarząd Oddziału Gminnego 
OSP RP w Kętach.

Obecni byli także dyrekcja i pracownicy miejskich jednostek kul-
tury oraz reprezentanci lokalnych stowarzyszeń, grupy rekon-

Rocznica w mundurze: Kęty uczciły 85-lecie 
wybuchu II Wojny Światowej

31 sierpnia 2024 r., w przeddzień 85-rocznicy wybuchu największego i najkrwawszego konfliktu zbrojnego w dzie-
jach nowożytnych –  II Wojny Światowej, Gmina Kęty wraz z Grupą Operacyjną „Kęty” zaprosiła wszystkich miesz-
kańców do udziału w otwartym, patriotycznym wydarzeniu, któremu patronatu udzielili wicemarszałek Sejmu RP 
Dorota Niedziela, wojewoda małopolski Krzysztof Jan Klęczar oraz burmistrz Gminy Kęty Marcin Śliwa. 
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strukcyjne - GRUPA ALFA - Niebieskie Berety - Polish 
Marines z Jaworzna, harcerze z Hufca ZHP w Kętach, 
73. Pułk Piechoty z Katowic, 16. Pułk Piechoty z Tarno-
wa, Barwa i Broń – Schron 45 ze Skoczowa, weterani 
Wojska Polskiego – osoby wspierające Grupę Operacyj-
ną Kęty i przygotowujące uroczystość, kolekcjonerzy 
techniki wojskowej i rozliczni pasjonaci historii.

Przed odczytaniem listy zaproszonych gości i przed-
stawieniem planu obchodów odegrano polski hymn 
i wciągnięto flagę RP na maszt. Następnie przemawia-
li patroni wydarzenia - m.in. II zastępca burmistrza 
Gminy Kęty Marcin Blok i wicemarszałkini Sejmu RP 
Dorota Niedziela, podkreślając nasz obowiązek o pie-
lęgnowaniu pamięci dotyczącej konfliktu i dbanie 
o to, by konflikt się nie powtórzył. Po przemówieniach 
oddano głos Barbarze Reimschussl i Janowi Christo-
wi, którzy opowiedzieli o trudach życia pod niemiec-
ką okupacją i losach żołnierzy. 

Następne były występy artystyczne, przygotowane 
przez Dom Kultury w Kętach oraz Szkołę Podstawo-
wą nr 2 w Kętach. Zostały one zaprezentowane przez 
Zuzię Krzyżak, Lenę Dubiel oraz Hanię Kołodziej-
czyk. Po nich orkiestra dęta z Roczyn odegrała Pieśń 
Reprezentacyjną Wojska Polskiego, która stanowiła 
preludium do rekonstrukcji historycznej, przedsta-
wiającej tajną mobilizację kartkową i wymarsz kęc-
kich żołnierzy w bój.
 
Po zakończeniu inscenizacji, przybyłe delacje złożyły 
białoczerwone wiązanki na Grobie Nieznanego Żoł-
nierza. Później nadszedł czas na podziękowania za 
udział w wydarzeniu, zwiedzanie wszystkich stano-
wisk, na których prezentowane były militaria, a także 
rozmowy kuluarowe i pamiątkowe zdjęcia.
 
Popołudnie zakończyło otwarcie tematycznej wysta-
wy, przygotowanej w Muzeum im. Aleksandra Kosiń-
skiego w Kętach przez ekipę placówki i Grupy Opera-
cyjnej „Kęty” oraz spotkanie promocyjne książki „Bój 
pod Rajskiem” pióra Marcina Dziubka, podczas któ-
rego od samego autora można było nabyć publikację 
i otrzymać wpis z dedykacją.
 
Gmina Kęty składa serdecznie podziękowania wszyst-
kim patronom i partnerom wydarzenia, mieszkań-
com, którzy zdecydowali się spędzić z nami sobotnie 
popołudnie, a przede wszystkim inicjatorowi i pomy-
słodawcy wydarzenia – Zbigniewowi Kurnikowi.

oprac M.H.
fot. B.K.S., U.B.Ś., M.H., E.L.
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Nagrodą w konkursie, oprócz organizacji pikniku, było 
urządzenie ratujące życie AED, które zostało przekazane na 
ręce burmistrza Gminy Kęty Marcina Śliwy oraz przewod-
niczącej Młodzieżowej Rady Miejskiej w Kętach Gabrieli 
Gardyńskiej. Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Mikołaja Koper-
nika w Porąbce otrzymała punkt medyczny składający się 
z apteczki pierwszej pomocy połączonej z tablicą, na której 
umieszczona została instrukcja pierwszej pomocy. Szkoła 
uzyskała też dostęp do szkolenia E-learningowego „Pierw-
sza Pomoc ABC”, z którego będą mogli skorzystać wszyscy 
nauczyciele i pracownicy. Placówkę reprezentowała dyrek-
tor Małgorzata Walusiak wraz z opiekunem grupy.
W trakcie pikniku rodzinnego uczestnicy mieli okazję do-
skonalić umiejętności z zakresu pierwszej pomocy, sko-
rzystać z symulatora dachowania, badań profilaktycznych 
i szeregu animacji – w dużej mierze przygotowanych dla 
najmłodszych. Sprzyjająca pogoda i masa atrakcji przełoży-
ły się na bardzo dużą frekwencję.                                       

Ach

Młodzi Bohaterowie Bezpieczeństwa
1 września na kęckim Rynku odbył się piknik rodzinny w ramach kampanii społecznej Bezpieczna Autostrada - 
promowanej przez Compensa TU S.A. Vienna Insurance Group przy współpracy z Centrum Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego. Wydarzenie w Kętach nie mogłoby się odbyć bez zaangażowania uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 
w Porąbce, którzy zostali wyróżnieni za przygotowany film w konkursie „Młodzi Bohaterowie Bezpieczeństwa”, pro-
mującym postawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz podstawy udzielania pierwszej pomocy. 

85. rocznica 
napaści ZSRR 
na Polskę
17 września 2024 r. obchodziliśmy 85. 
rocznicę napaści Związku Radzieckie-
go na Polskę. Złożeniem symbolicznych 
wiązanek kwiatów na grobie Nieznanego 
Żołnierza na kęckim Rynku upamiętniono 
ofiary sowieckiej agresji na Polskę. 

W uroczystości rocznicowej wzięli udział przedstawiciele samo-
rządu Gminy Kęty, radni Rady Miejskiej, reprezentacja Związku 
Kombatantów RP i BWP i Grupy Operacyjnej „Kęty”, radni Miej-
skiej Rady Seniorów, a także przedstawiciele instytucji kultury i 
działających na terenie naszej gminy organizacji. 85 lata temu, 17 
września armia sowiecka wkroczyła na teren Rzeczpospolitej Pol-
skiej. Agresja ZSRR była efektem zawarcia pomiędzy Niemcami a 
Związkiem Radzieckim paktu Ribbentrop-Mołotow i stanowiła 

realizację tajnego załącznika do tego dokumentu. Było to jed-
nocześnie złamanie paktu o nieagresji pomiędzy Polską a ZSRR 
z 1932 roku. Wspominamy również losy Polaków zesłanych na 
Syberię i inne nieprzyjazne rejony ZSRR. Upamiętniamy wielu, 
którzy zginęli i nie powrócili do Ojczyzny, a także pozostałych 
na obczyźnie do końca życia, często w miejscu swojego zesłania.

Ach
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BayWakajki – Integracja i zabawa
31 sierpnia odbyły się „BayWakajki”, wydarzenie mające na celu 
integrację oraz aktywizację najmłodszych mieszkańców osiedla 
Wyszyńskiego. Dzieci miały okazję uczestniczyć w spektaklu 
„Lisek chytrusek”, który dostarczył im wielu emocji i śmiechu. 
W programie znalazły się również animacje ruchowe, które za-
chęciły do aktywności fizycznej, a malowanie twarzy dodało ko-
lorów i radości. Dodatkowo, uczestnicy mogli skorzystać z dar-
mowego poczęstunku, co sprawiło, że atmosfera była jeszcze 
bardziej przyjazna i rodzinna. To wydarzenie pokazało, jak waż-
ne są takie inicjatywy w budowaniu więzi społecznych i wspiera-
niu lokalnej kultury.

Gra terenowa Pod Lasem – Aktywność i edukacja
1 września odbyła się „gra terenowa Pod Lasem”, która miała na 
celu zmotywowanie mieszkańców do aktywności fizycznej po-
łączonej z poznawaniem atrakcji i przyrody najbardziej zielonej 
dzielnicy Kęt. Uczestnicy przeszli blisko 10-kilometrową trasę, 

podczas której mieli okazję dowiedzieć się wielu interesujących 
rzeczy na temat pierwszej pomocy, lokalnej flory oraz historii re-
gionu. Na zakończenie trasy czekał na nich ciepły poczęstunek, 
a podczas wspólnego biesiadowania rozdano nagrody dla najlep-
szych drużyn. Główną nagrodę zdobyła drużyna „Orky i sokoły”.

Dzień dobrego humoru – Stand-up w Kętach
6 września na scenie pod Domem Kultury odbył się „Dzień dobre-
go humoru”. To wydarzenie było odpowiedzią na wyniki ankiety 
przeprowadzonej wśród mieszkańców, którzy wyrazili chęć na 
więcej stand-upu w Kętach. Na scenie zaprezentowało się trzech 
początkujących komików, którzy mieli okazję sprawdzić swoje 
umiejętności w praktyce. Gwiazdami wieczoru byli Agnieszka 
Matan oraz Piotr Gasik, którzy dostarczyli publiczności wielu 
niezapomnianych chwil śmiechu. Dzień wcześniej, 5 września, 
odbyły się także warsztaty z improwizacji komediowej, prowa-
dzone przez tych samych artystów, co pozwoliło uczestnikom na 
rozwijanie swoich umiejętności w atmosferze pełnej pozytywnej 
energii. Wrześniowe wydarzenia w Kętach pokazują, jak ważne 
są takie inicjatywy dla integracji społeczności lokalnej.

Wrześniowe projekty „A… to chcę!”
Wrzesień w Kętach to czas pełen energii, radości i integracji mieszkańców, a wszystko to dzięki inicjatywom „A... 
to chcę! Razem tworzymy, razem działamy”. W ostatnich dniach sierpnia oraz na początku września odbyły się trzy 
wyjątkowe wydarzenia, które przyciągnęły zarówno dzieci, jak i dorosłych.
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Już 6 września wieczornym na przedpremierowym pokazie „Idź 
pod prąd” można było zagłębić się w  rockowy nastrój. Film o le-
gendach polskiego Punk Rocka KSU zgromadził przed kinowym 
ekranem pokaźną reprezentację fanów zespołu. Natomiast głów-
ne wydarzenia miały miejsce 7 września, kiedy to na scenie za-
prezentowały się zespoły biorące udział w Bitwie Finałowej KNR. 
Wśród występujących artystów znalazły się takie grupy jak Mar-
cin Jurecki z zespołem,  Zaułek, Vademecum, Kąkol, Endless 
Moor oraz gwiazdy wieczoru SawDust zwycięzca KNR2023, SiQ 
grupa została założona przez Ślimaka z Acid Drinkers i Anię Bra-
chaczek z Biff, oraz petarda KNR 2024 czyli zespół Dezerter. 
Kęckie Noce Rockowe to nie tylko muzyka, ale także spotkanie 
ludzi z pasją. Na fanów festiwalu czekał poczęstunek z wegań-
skimi przysmakami od zaprzyjaźnionego Jogina. Dodatkowo 
przygotowano wystawę ze zdjęciami z poprzednich edycji KNR 
oraz możliwość wykonania tatuażu z henny, a młodsi uczestnicy 
mogli się wykazać w „Twórczym szale” plastycznym. Wydarzenie 
jak co roku było całkowicie bezpłatne.
Nagrody i Wyróżnienia:
Nagroda główna – Zaułek,  Nagroda specjalna – Kąkol, Nagroda 
#muzykajestwazna – Kąkol, Nagroda osobowość KNR 2024 - sek-
cja wokalna Kąkola (Michał Wowra, Łukasz Herduś i Łukasz Sro-
ka), Nagroda Publiczności - Endless Moor ex aequo z Kąkol, Na-
groda Wokalista KNR 2024 - Weronika Boińska z zespołu Zaułek, 
Nagroda Instrumentalista KNR 2024 - Wiktor Palka (perkusja) 
z zespołu Zaułek. Zwycięzcom gratulujemy i trzymamy kciuki za 
dalsze sukcesy.

Kęckie Noce Rockowe 2024
Finał XIII Kęckich Nocy Rockowych odbył się w ciepły 
sobotni wieczór 7 września 2024 roku. Ponownie przy-
ciągnął nie tylko lokalnych, ale także przyjezdnych fa-
nów mocnego grania. Festiwal, organizowany przez 
Dom Kultury w Kętach, stał się nie tylko platformą dla 
młodych zespołów, ale także świętem pasji i energii, 
które po raz kolejny udowodniło, że rock to nie tylko 
muzyka, ale duch łączący ludzi.
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Wyjazd, mający na celu integrację i budowanie relacji między 
uczestnikami różnego pochodzenia, okazał się wielkim sukce-
sem. Tygodniowy pobyt, przeplatany różnorodnymi zajęciami 
i warsztatami, podczas którego nie zabrakło czasu na wspólną 
kąpiel w morzu, międzynarodowy mecz w siatkówkę i wspól-
nego grilla, zaowocował pogłębieniem relacji między znający-
mi się już wcześniej uczestnikami, jak i zbudowaniem więzi 
między tymi, którzy widzieli się po raz pierwszy.

Młodzież, pod okiem prowadzących wspieranych przez boga-
ty warsztat Dariusza Niebudka, miała także możliwość na po-
głębienie swoich umiejętności aktorskich oraz plastycznych. 
Uczestnicy mogli wyrazić siebie, biorąc udział w zajęciach 
z improwizacji, pantomimy, teatru ulicznego oraz przedsta-
wiania swojej biografii w różnych kontekstach sztuki. Chętnie 

pokazywali innym swoje wewnętrzne „ja” i swój mały, osobisty 
świat, który na co dzień tak często przed innymi zamykamy.

Wymiana była także, a może i przede wszystkim, okazją dla 
młodzieży, by poznawać i obcować z innymi kulturami oraz 
uczyć się, jak rozmawiać rzetelnie, zrozumiale i szczerze, aby 
zrozumiał nas każdy wokół. Uczestnicy nauczyli się komuni-
kować w sposób, który pozwalał im pozostać sobą w każdym 
języku, a czasem nawet bez otwierania ust – bez potrzeby uda-
wania kogoś, kim się nie jest. A to chyba najważniejsze!

Szymon Chmiel
Fundacja Gotowi do działania

Wakacje inne niż wszystkie - młodzieżowe warsztaty nad Bałtykiem

Ponad 20 nastolatków z Polski, Litwy, Łotwy i Ukrainy, nadmorski resort w Krynicy Morskiej, dni wypełnione zaję-
ciami, ćwiczeniami i warsztatami, a wieczory zarezerwowane na kulturowe imprezy. Do tego on – Dariusz Niebudek 
we własnej osobie. Chociaż może to brzmieć jak reklama najnowszego telewizyjnego reality show, szczególnie 
patrząc na ostatni punkt, tak naprawdę jest to opis zorganizowanej w sierpniu przez Fundację Gotowi Do Działania 
międzynarodowej wymiany młodzieżowej. 
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Aktor, reżyser, śpiewak. Przede wszystkim człowiek utalen-
towany. Dariuszu, czy chciałbyś coś opowiedzieć o sobie?
Żyję tyle lat, że musielibyśmy mieć na to dużo czasu. Gdybym za-
czął opowiadać o moim całym życiu, to moglibyśmy nie skończyć 
w tym miesiącu.
Dariusz był naszym gościem i prowadzącym zajęcia pod-
czas wyjazdu do Krynicy Morskiej (Erasmus+) - jak wraże-
nia po wyjeździe?
To był świetny wyjazd. Dla mnie każde spotkanie z młodymi 
ludźmi jest bardzo inspirujące. Ja jestem wciąż młody duchem, 
ale fizycznie… metryka nie kłamie. Mam już swoje lata i czuję się 
passé w wielu dziedzinach, ale kontakt z młodzieżą niezwykle 
dobrze nastraja. Cały czas się uczę, chce się rozwijać mimo swo-
jego wieku. To był fajny wyjazd, bardzo pouczający i rozwijający. 
Czy podczas wyjazdu natrafiłeś na jakieś wyzwania, na 
przykład zwykłe trudności komunikacyjne?
Były takie problemy, gdyż nie władam żadnym innym językiem 
obcym na tyle dobrze, żebym się nim mógł porozumiewać swo-
bodnie. Oprócz śląskiego, bo to cały czas zaznaczam, jest jedyny 
język, który opanowałem bardzo dobrze i się nim komunikujĘ. 
Z angielskim mam duży problem, ponieważ chodziłem w latach 
osiemdziesiątych, w stanie wojennym, do szkoły. Uczyłem się 
angielskiego teoretycznie, ale praktycznie to było do niczego nie-
potrzebne, bo byliśmy odcięci od świata. Byliśmy zdominowani 
przez Związek Sowiecki, więc kazano uczyć się języka rosyjskie-
go, a ja miałem z tym duży problem i po rosyjsku też nie za bar-
dzo potrafię mówić. 
Ale cieszę się, że była komunikacja na poziomie emocjonalnym. 
Komunikacja w takim pierwotnym kształcie, instynktowna. Brak 
języka przeszkadzał tylko w sytuacji kiedy trzeba było znaleźć 
wyszukane słowa, ale tak naprawdę i tak się świetnie wszyscy ze 
sobą czuliśmy.
Jakie emocje towarzyszyły Ci podczas tego wyjazdu, oprócz 
radości z kontaktu z młodzieżą?
Dużo się dowiedziałem o tym jak mieszkają, o tym co uważają za 
ważne. Oprócz radości może zmęczenie, bo nie mam kondycji 
takiej jak młodzież. Wy spaliście po parę godzin, a ja już po trzech 
nieprzespanych nocach patrzyłem w kalendarz, kiedy się wyśpię. 
Ale to już tak jest z wiekiem.
A czy były jakieś sytuacje które szczególnie cię poruszyły 
emocjonalnie?

Zawsze w życiu, ale też w sztuce, w każdej dziedzinie sztuki, 
bardzo mnie porusza autentyczność, szczerość w mówieniu od 
siebie. I tak się zdarzało też na tym na tym wyjeździe, że oprócz 
rozmów prywatnych, w trakcie pracy ktoś nagle otworzył serce. 
Wtedy czujesz także, że to cię dotyczy, bo człowiek przeżywa to 
autentycznie.
Zapytam o to, co pewnie trapi wielu naszych czytelników? 
Dlaczego niebieski?
Odpowiem inaczej, odpowiem krótko - a dlaczego nie?

Pełen wywiad dostępny w Youtube, na kanale Fundacji Gotowi 
do działania - www.youtube.com/@FundacjaGotowidodzialania

W sierpniowe popołudnie w Kętach Szymon Chmiel 
miał okazję porozmawiać z Dariuszem Niebudkiem, 
uznanym aktorem, który wcielił się w rolę Króla w 
spektaklu Fundacji Gotowi do Działania „Iwona, Księż-
niczka Burgunda”. 

Bardzo mnie porusza autentyczność, 
szczerość w mówieniu od siebie
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Szczególnym zainteresowaniem odbiorców cieszyły się zajęcia 
w ramach inicjatywy „Czytanie z zapachem w tle”. Podczas pięciu 
spotkań warsztatowych uczestniczki zajęć komponowały wyjąt-
kową, autorską kompozycję zapachową, bazując na naturalnych 
olejach i olejkach eterycznych. Poznawaliśmy historię perfumiar-
stwa i uczyliśmy się rozpoznawać ulubione aromaty. Kolejne za-
jęcia poświęcone były zagadnieniom naturalnego wspomagania 
odporności organizmu. Rozmawialiśmy o ziołolecznictwie, two-
rzeniu maceratów, odwarów i wywarów. Z suszonych liści lipy, 
mięty czy pokrzywy tworzyliśmy herbaty na chłodniejsze dni. 
Dyskutowaliśmy również o domowych octach, a nawet sporzą-
dziliśmy ocet na bazie wrotyczu, aronii i jabłek. Wykonaliśmy 
tabliczki florenckie i mydła glicerynowe. 
Tematyka spotkań warsztatowych bardzo spodobała się naszym 
Czytelniczkom. Doświadczenie i wiedza ekspertki sprawiły, że 
wspólny czas był interesujący. Panie dzieliły się rodzinnymi re-
cepturami i przepisami na wykorzystanie darów natury. 
Projekt „Po Trzecie Biblioteka” dobiega już końca. Doświadcze-
nia, które bibliotekarze wynieśli z projektu z pewnością ułatwią 
nam tworzenie ciekawej oferty kulturalnej na kolejne miesiące.

Do zobaczenia w bibliotece!

Czytanie z zapachem w tle
Gminna Biblioteka Publiczna zakończyła właśnie realizację dziesięciu inicjatyw oddolnych, których autorami byli 
nasi Czytelnicy.  Ciekawych pomysłów nie brakowało. Oferta spotkań była bardzo różnorodna. Zajęcia twórcze, 
warsztaty przyrodnicze, kulinarne, a nawet mydlarskie i kosmetyczne to tylko część propozycji, z których można 
było skorzystać. Wszystkie zajęcia były bezpłatne. 
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Część programu obejmowała również zajęcia edukacyjne i profi-
laktyczne, które miały na celu rozwijanie wiedzy i umiejętności 
uczestników. 
Były to m.in. warsztaty na temat zdrowego odżywiania, które 
zostały przeprowadzone przez pracowników oświęcimskiego 
Sanepidu, spotkanie z futnkcjonariuszami Komisariatu Policji 
w Kętach na temat bezpieczeństwa w czasie wakacji  oraz za-
grożeń w internecie, warsztaty ekologiczne w Przedsiębiorstwie 
Komunalnym Komax, warsztaty rysunku przeprowadzone przez 
artystkę Alicję Nikodem, spotkanie integracyjne z seniorami 
z Dziennego Domu Senior Wigor w Kętach, wizyta w OSP Kęty, 
liczne wyjścia na seanse filmowe do Domu Kultury w Kętach 
i warsztaty arteterapii.
Codzienna aktywność na świeżym powietrzu stała się ulubioną 
częścią dnia dla większości dzieci. Organizowane były zaba-
wy wodne, turnieje tenisa stołowego, Olimpiada Świetlicowa, 
a także różne gry i zabawy ruchowe, które nie tylko dostarczały 
wiele radości, a przede wszystkim rozwijały sprawność fizyczną 
i umiejętność pracy w zespole. Nie zabrakło również wydarzeń 

artystycznych takich jak Mini Lista Przebojów oraz Pokazy Mody. 
Świetlica zorganizowała również wiele wycieczek turystycznych: 
wyjazd pociągiem do kina w Bielsku Białej, Dinolandia w In-
wałdzie, Centrum Dogoterapii i Alpakoterapii „Serce psa i my” 
w Kozach, Planetarium oraz Zoo w Chorzowie, Stadnina Koni 
„Na Leśne” w Kętach Podlesiu oraz Leśny Park Niespodzianek 
w Ustroniu.
Dwudniowy pobyt w Dusznikach Zdroju w Górach Stołowych 
był z pewnością najważniejszą, wyczekiwaną atrakcją. Warsz-
taty w zabytkowej Papierni, przejazd Dusznickim Ekspresem 
malowniczą trasą do Zieleńca oraz zwiedzanie Parku Zdrojowe-
go przyniosło wiele zachwytów. Jednak największe wrażenie na 
dzieciach zrobił labirynt Błędnych Skał w Parku Narodowym Gór 
Stołowych.
Dla wielu dzieci wakacje w Świetlicy Środowiskowej były czasem, 
który na długo pozostanie w ich pamięci. Cieszyły się one moż-
liwością spędzenia czasu w gronie rówieśników, zdobywania no-
wych umiejętności oraz przeżywania niezapomnianych przygód.

Wakacje w świetlicy
Program wakacyjny Świetlicy Środowiskowej w Kętach był bogaty i różnorodny, dostosowany do potrzeb i zainte-
resowań uczestników. Każdy dzień przynosił nowe wyzwania i atrakcje. Dzieci miały okazję wziąć udział w licznych 
zajęciach: plastycznych, muzycznych, sportowych.
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W Top 3 znaleźli się Milena Górska – 1. miejsce kat. Juniorska, 
Tymon Bartos – 1. miejsce kat D-1, Olma Jarek – 2. miejsce ju-
nior, Jagodziński Antoni – 2. miejsce junior mł., Iskierka Kuba – 
2. miejsce D-2, Gwiżdż Lena – 2. miejsce D-1, Żmuda Kinga – 2. 
miejsce D-2 i Zioło Olek – 3. miejsce D-0, a następnie: Karol – 4., 
Bartek – 4., Jakub – 13., Krystian – 5., Matylda – 6., Karolina – 10., 
Bruno – 7., Paweł – 5., Tymon – 12., Sara – 7., Karol – 11., Kamil – 8., 
Milena – 10., Maja – 8., Krystian – 13., Franciszek – 10., Maks – 8., 
Aleksander – 8.

 Gratulacje dla wszystkich zawodników, gratulacje dla organizato-
rów – CSW Kozy. Daliście radę.
Przy okazji wyścigu w Kozach, warto podziękować też naszym 
sponsorom oraz Gminie Kęty za wsparcie naszych działań.
Dziękujemy też za nagrodę specjalną dla naszego klubu – UKKS 
Sokół Kęty – od Centrum Sportowo-Widowiskowego w Kozach. 
Takie wyróżnienia dodają siły do dalszej pracy z młodzieżą.
 
Swoją cegiełkę do każdego wyjazdu na zawody dokładają też 
sponsorzy sekcji: Talmet Aluminium Kamil Puchałka, Suw - Bud 
Sławomir Suwaj, Bielskie Wagi Jakub Latocha, Geodezja Łukasz 
Kacorzyk i HONO - BIKE Serwis Rowerowy Adrian Honkisz.
 
Dziękujemy, że jesteście!

Zarząd UKKS Sokół Kęty

UKKS Sokół Kęty z sukcesami 
w Cyklo Kozy MTB 2024!
26 zawodników z kęckiego „Sokoła” wystartowało 31 
sierpnia w 2. edycji Górskiego Wyścigu MTB w kamie-
niołomie w Kozach, zorganizowanego przez koziańskie 
Centrum Sportowo-Widowiskowe. 

Wyniki Sokołów w poszczególnych startach prezentują się nastę-
pująco:
Podczas XX Wyścigu kolarskiego o puchar Burmistrza Miasta 
Imielin I miejsce zdobyli Bartek Gwiżdż i Tymek Bartos (każ-
dy w swojej kategorii), a w Top 6 znaleźli się Lena (2 miejsce), 
Krystian (5 miejsce), Milena (6 miejsce) i Tymek (6 miejsce). 
Pozostałe wyniki: Kacper (10 miejsce), Olek (11 miejsce), Tymek 
(17 miejsce), Bruno (25 miejsce), Kamil (26 miejsce). Karol, Kuba 
i Krystian nie ukończyli wyścigu.
Podczas 54. Ogólnopolskiego Kryterium Kolarskiego oraz 6 serii 
Mistrzostw Polski w Kryterium w Wieluniu (woj. Łódzkie) w Top 
3 znaleźli się Bartek Gwiżdż (1 miejsce) i Aleksander Suchocki (2 
miejsce). Pozostałe wyniki: Kacper (5 miejsce), Krystian (6 miej-
sce), Kamil (14 miejsce) i Tymek (21 miejsce). 
– Gratulacje dla Wszystkich Zawodników i Zawodniczek – to były 2 dni 
dobrego ścigania. Życzymy powodzenia i dalszych sukcesów – kibi-
cuje zarząd UKKS Sokół Kęty.

oprac. B.K.S. / fot. UKKS

Udane starty „Sokoła” 
w Imielinie i Wieluniu
Weekend 7-8 września z całą pewnością należał do bar-
dzo udanych dla zawodników Uczniowskiego Kolarskiego 
Klubu Sportowego „Sokół” Kęty, którzy z sukcesami ścigali 
się w sobotę w Imielinie, a w niedzielę w Wieluniu. Spor-
towcom sprzyjała pogoda i – jak zawsze w ich przypadku 
– bardzo dobre przygotowanie.
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Na zaproszenie Stowarzyszenia „Pokolenia”, działającego 
przy Dziennym Domu Pomocy w Oświęcimiu, przybyła do 
stolicy powiatu delegacja z Dziennego Domu „Senior-Wigor” 
w Kętach, która ambitnie stanęła do walki o medale. Sparta-
kiadę swoją obecnością zaszczycili włodarze Powiatu Oświę-
cimskiego, Wicestarosta Pani Teresa Jankowska, Członkini 
Zarządu Powiatu Oświęcimskiego Pani Małgorzata Kotapka 
oraz Zastępca Prezydenta Oświęcimia Pan Krzysztof  Kania. 
Z chęcią przyłączyli się oni do wspólnej rozgrzewki przepro-
wadzonej wraz z seniorami.  
Organizatorzy przygotowali mnóstwo konkurencji dostoso-
wanych do osób starszych, w tym m.in. strzelanie z łuku, grę 
w boule, strzelanie piłką do bramki sprawdzające celność, 
pchnięcie kulą czy bieg z przeszkodami. Młodzi sercem i du-
chem sportowcy prezentowali swoje umiejętności w kilku-
nastu konkurencjach, w tym czterech drużynowych. Ambi-
cją i wolą walki zadziwili wszystkich obserwatorów zmagań. 
Wyjątkowym momentem podczas Spartakiady był udział 
niewidomej pani Ewy w biegu sztafetowym. Jej niesamowi-
ta determinacja i wola walki zostały nagrodzone gromkimi 
brawami. Pani Ewa udowodniła, że wiek ani zdrowie nie sta-
nowią przeszkód dla tych, którzy wierzą w swoje możliwości. 
Spartakiada Seniorów jest okazją, by udowodnić młodszemu 
pokoleniu, że aktywność fizyczna jest bardzo ważna, a se-
niorzy/osoby (nie)pełnosprawne pomimo podeszłego wie-

IV Powiatowa Spartakiada Seniorów w Oświęcimiu
Blisko 175 zawodników reprezentujących różne kluby, stowarzyszenia i Uniwersytety Trzeciego Wieku z całego Powiatu Oświę-
cimskiego wzięło udział w IV. Powiatowej Spartakiadzie Seniorów w Oświęcimiu, która odbyła się 5 września br. na stadionie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Oświęcimiu. Mimo złotego wieku, wszyscy seniorzy pokazali, że duch sportowej rywa-
lizacji nigdy nie gaśnie. 

Jak informuje prezes Koła Powiatowego Kęty PZN Dorota Jach-
nicka-Mrzygłód, badania kierowane były do osób, które nie 
przechodziły jeszcze ani diagnostyki, ani też żadnych zabiegów, 
związanych z wykrywaniem lub leczeniem zaćmy. Dlatego też 
u części pacjentów, goszczących wczoraj w Trzynastce, niestety 
wykryto zmiany chorobowe.
Badania przeprowadziła Europejska Grupa Medyczna Provisus, 
której placówka mieści się w Czeskim Cieszynie, specjalizująca 
się w jednodniowych zabiegach usunięcia zaćmy. Dlatego też 
wszyscy zainteresowani mogli wczoraj skonsultować możliwość 
dalszego leczenia, a nawet przeprowadzenia zabiegu operacyjne-
go.

B.K.S

Trzynastka i kęckie Koło PZN razem przeciwko zaćmie!

9 września w Miejscu Aktywności Mieszkańców Rynek 13 z inicjatywy Stowarzyszenia Integracyjnego „Światłocień” 
oraz kęckiego Koła Polskiego Związku Niewidomych odbyły się badania przesiewowe w kierunku zaćmy oka. Swoje 
zdrowie sprawdziło ponad 100 osób, a udział w badaniach był bezpłatny.

ku z radością uczestniczą we wszelkiego rodzaju formach aktywności 
fizycznej. Wzajemna rywalizacja dostarczyła uczestnikom spartakia-
dy dużo radości, zabawy i możliwości do zintegrowania się. Seniorzy 
udowodnili, że potrafią uczciwie rywalizować między sobą i świetnie 
się przy tym bawić.
W trakcie sportowych konkurencji uczestnicy mieli możliwość sko-
rzystania z bufetu i mogli częstować się z przygotowanymi specjalnie 
na tę uroczystość słodkościami oraz pyszną kawą. 
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